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전주팔복초등학교



전주팔복초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-14 예산액 454,370,000

제2023학년도 전주팔복초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.   

제1조 중 "세입 · 세출 각각 352,913,000원"을 "세입 · 세출 각각 454,370,000원으로 한다.

2박출희 2023년 04월 14일 10시 52분 49초 전라북도교육청 전주팔복초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주팔복초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 454,370 352,913 101,457 28.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,969 6,979 1.5

학생복지/교육격차 해소 14,745 158,990 34.9

기본적 교육활동 17,008 65,454 14.4

선택적 교육활동 55,061 77,677 17

교육활동 지원 15,110 39,329 8.6

학교 일반운영 -1,786 105,941 23.3

학교 재무활동 -650 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 102,622 421,687 92.8

이전수입 기타이전수입 800 800 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 27,488 6

자체수입 행정활동수입 590 1,450 0.3

기타수입 전년도이월금 -2,555 2,945 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 422,487 319,065 103,422

1.지방교육행정기관이전수입 421,687 319,065 102,622

1.교육비특별회계전입금수입 421,687 319,065 102,622

1.교육비특별회계전입금 421,687 319,065 102,622

1.학교운영비전입금 261,886 261,886 0

2.목적사업비전입금 159,801 57,179 102,622
(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 2,620,000

원 * 1교 =
2,620,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식지원비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)학교시설환경개선(책상,걸상)사업

비 : 5,720,000원 * 1교 =
5,720,000

(성립전_1추)교육복지연계학교사업비 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 9,000,000원 

* 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 1,440,000

원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

12,293,000원 * 1교 =
12,293,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비(4

대보험) : 1,683,000원 * 1교 =
1,683,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(오후) : 

11,400,000원 * 1교 =
11,400,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 7,200,000원 

* 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

4,624,000원 * 1교 =
4,624,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형학교폭력예방교육운영학교

운영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원누리교육과정교육비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)유치원누리방과후과정교육비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 3,570,000

원 * 1교 =
3,570,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권운영비 : 

13,800,000원 * 1교 =
13,800,000

(성립전_1추)장애학생활동지원사회복무요원인

건비 : 7,408,000원 * 1교 =
7,408,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)특수기간제교사성과상여금 : 

2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

2.기타이전수입 800 0 800
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 800 0 800

1.기타공공지원금 800 0 800

1.기타공공지원금 800 0 800
(성립전_1추)전주다움교육과정운영학년지원비

 : 800,000원*1교 =
800,000

2.자체수입 28,938 28,348 590

1.학부모부담수입 27,488 27,488 0

1.수익자부담수입 27,488 27,488 0

1.급식비 20,288 20,288 0

1.급식비 17,840 17,840 0

2.우유급식비 2,448 2,448 0

2.방과후학교활동비 7,200 7,200 0

1.방과후학교활동비 7,200 7,200 0

2.행정활동수입 1,450 860 590

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,250 660 590

1.이자수입 1,090 500 590

1.이자수입 1,090 500 590 예금이자수입 : 1,090,000원-500,000원 = 590,000

2.기타행정활동수입 160 160 0

1.기타행정활동수입 160 160 0

3.기타수입 2,945 5,500 -2,555

1.전년도이월금 2,945 5,500 -2,555

1.순세계잉여금 2,945 5,500 -2,555

1.순세계잉여금 2,945 5,500 -2,555

1.순세계잉여금 2,945 5,500 -2,555 전년도이월금(유) : 0원-500,000원 = -500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

전년도이월금(초) : 2,945,000원-5,000,000원 

=
-2,055,000

세입합계 454,370 352,913 101,457
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,979 5,010 1,969

1.기타 교직원보수 2,629 0 2,629

1.교직원대체인건비 2,629 0 2,629

1.[초]교원대체인건비 2,629 0 2,629

1.기간제교원인건비 2,629 0 2,629
(성립전_1추)특수기간제교사성과상여금(목

적) : 2,628,540원*1명*1회=
2,629,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,350 5,010 -660

1.교직원역량강화 1,870 1,870 0

1.[초]직무연수 1,870 1,870 0

1.일반수용비 1,870 1,870 0

2.교직원복지 2,480 3,140 -660

1.[초]교직원문화행사 1,480 2,140 -660

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 440 440 0

3.교직원복지비 0 660 -660 교직원생일기념비 : 0원-660,000원= -660,000

4.일반업무추진비 440 440 0

2.[초]교직원퇴임식 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 158,990 144,245 14,745

1.급식 관리 82,727 80,012 2,715

1.학교급식운영 82,727 80,012 2,715

1.[초]급식재료구입비 65,629 62,709 2,920

1.급식용식재료비 65,629 62,709 2,920
(성립전_1추)식품비 : 65,329,000원

-62,709,000원=
2,620,000

(성립전_1추)식품비 : 65,629,000원

-65,329,000원=
300,000

2.[초]우유급식비 2,448 2,448 0

1.우유급식비 2,448 2,448 0

3.[초]급식운영비 14,550 14,550 0

1.일반수용비 7,510 7,510 0

2.연료비 5,500 5,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 40 40 0

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 500 500 0

4.[초]대체인건비 100 305 -205

1.기간제근로자인건비 100 305 -205
조리사및조리원대체인건비(자체) : 

100,000원-305,000원=
-205,000

2.보건관리 29,500 23,806 5,694

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,710 10,486 6,224

1.[초]응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.[초]학생건강검사 1,086 1,486 -400

1.교육운영비 0 400 -400 건강검사차량임차료 : 0원-400,000원= -400,000

2.학생복지비 1,086 1,086 0

3.[초]보건실운영 13,004 7,080 5,924

1.일반수용비 6,024 1,100 4,924
(성립전_1추)코로나19대응방역활동자원봉

사자운영비(목적) : 385,330원*2명*6월=
4,624,000

보건실정수기임대료 : 30,000원*1대*10월= 300,000

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 1,250 1,250 0

4.학생복지비 1,100 1,100 0

5.비품구입비 4,530 3,530 1,000
(성립전_1추)보건실기구확충(목적) : 

500,000원*2종*1회=
1,000,000

4.[초]산업안전보건관리(위험성평가) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방홍보물품구입(목적)

 : 2,270원*66명*1회=
150,000

(성립전_1추)흡연예방교육활동비(목적) : 

8,330원*66명*1회=
550,000

2.학교환경위생관리 12,790 13,320 -530

1.[초]먹는물관리 1,820 1,880 -60

1.일반수용비 1,820 1,880 -60 저수조청소료 : 440,000원-500,000원= -60,000

2.[초]공기질측정 7,210 7,380 -170
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,210 7,380 -170
공기청정기유지관리및임대료(경상및자체)

 : 6,330,000원-6,500,000원=
-170,000

3.[초]방역관리 3,460 3,760 -300

1.일반수용비 3,460 3,760 -300 교사내소독 : 500,000원-800,000원= -300,000

4.[초]어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학생복지 46,763 40,427 6,336

1.교육복지우선 34,436 28,100 6,336

1.[초]교육복지사업 운영비 6,436 100 6,336

1.교육운영비 6,436 100 6,336
교육복지용품구입(자체) : 36,000원

-100,000원=
-64,000

(성립전_1추)지역아동기관및가정방문물품

(목적) : 40,000원*1종*4회=
160,000

(성립전_1추)사제멘토링활동비(목적) : 

30,000원*6학급*6회=
1,080,000

(성립전_1추)학생상담프로그램운영비(목

적) : 50,000원*6명*11회=
3,300,000

(성립전_1추)집단상담프로그램운영비(목

적) : 105,000원*1학급*12회=
1,260,000

(성립전_1추)긴급물품지원비(목적) : 

100,000원*6명*1회=
600,000

2.[초]원도심학교활성화운영 28,000 28,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 8,340 8,340 0

3.교육운영비 15,660 15,660 0

4.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

2.학생복지운영 12,327 12,327 0

1.[초]학생교과서구입 12,327 12,327 0

1.교육운영비 12,327 12,327 0

3.기본적 교육활동 65,454 48,446 17,008

1.교과 활동 55,373 38,965 16,408

1.교과활동지원 14,100 5,100 9,000

1.[초]학습준비물구입 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0
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1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 9,000 0 9,000

1.운영수당 8,400 0 8,400
(성립전_1추)두드림외부강사비(목적) : 

35,000원*8명*30회=
8,400,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)두드림교육용소모품구입(목

적) : 15,000원*8명*2회=
240,000

(성립전_1추)두드림간식비(목적) : 2,000

원*8명*10회=
160,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)두드림협의회다과,식비(목적)

 : 12,500원*8명*2회=
200,000

4.[초]교과협의회운영 300 300 0

1.교육운영비 100 100 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.수학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.과학 교과활동 6,600 6,600 0

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

4.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

3.비품구입비 400 400 0

5.예술 교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.외국어 교과활동 900 600 300

1.[초]교과운영 900 600 300
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1.교육운영비 900 600 300
영어체험학습차량임차료 : 900,000원

-600,000원=
300,000

7.특수교육교과활동 13,808 6,400 7,408

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.[초]사회복무요원관리 7,408 0 7,408

1.기간제근로자인건비 7,408 0 7,408
(성립전_1추)보수,중식비,교통비(목적) : 

1,234,660원*1명*6월=
7,408,000

8.유치원 교과활동 16,765 17,065 -300

1.[유]교과운영 16,035 16,335 -300

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 13,515 13,815 -300
현장학습차량임차료 : 4,920,000원

-6,420,000원=
-1,500,000

(성립전_1추)누리과정교육용품(목적) : 

25,000원*4명*3회=
300,000

(성립전_1추)누리과정교육간식비(목적) : 

75,000원*4명*3회=
900,000

3.비품구입비 800 800 0

4.도서구입비 1,120 1,120 0

2.[유]학습준비물지원 730 730 0

1.학습준비물 730 730 0

2.창의적 체험활동 10,081 9,481 600

1.자율활동 9,481 9,481 0

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]체육대회 4,745 4,745 0

1.교육운영비 4,745 4,745 0

3.[초]학생자치활동지원 2,636 2,636 0

1.교육운영비 2,636 2,636 0

2.현장체험학습활동 600 0 600

1.[초]수학여행 600 0 600
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1.여비 600 0 600 인솔교사여비(자체) : 150,000원*4명*1회= 600,000

4.선택적 교육활동 77,677 22,616 55,061

1.방과후학교 운영 69,445 15,184 54,261

1.방과후학교운영 28,200 7,200 21,000

1.[초]특기적성교육 28,200 7,200 21,000

1.운영수당 21,000 7,200 13,800
(성립전_1추)공예부강사비(지원자) : 

450,000원*1명*3월=
1,350,000

(성립전_1추)배드민턴부강사비(지원자) : 

1,933,330원*1명*3월=
5,800,000

(성립전_1추)컴퓨터부강사비(지원자) : 

1,500,000원*1명*3월=
4,500,000

(성립전_1추)영어회화부강사비(지원자) : 

716,660원*1명*3월=
2,150,000

2.전기요금 630 0 630
(성립전_1추)방과후운영전기요금(목적) : 

105,000원*1종*6월=
630,000

3.교육운영비 6,100 0 6,100
(성립전_1추)방과후운영교재구입(목적) : 

203,330원*5종*6월=
6,100,000

4.기간제근로자법정부담금 470 0 470
(성립전_1추)방과후운영고용보험기관부담

금(목적) : 15,660원*5명*6월=
470,000

2.돌봄교실운영 14,970 0 14,970

1.[초]돌봄교실운영 14,970 0 14,970

1.전기요금 400 0 400
(성립전_1추)돌봄교실전기요금(목적) : 

80,000원*1실*5월=
400,000

2.교육운영비 14,570 0 14,570
(성립전_1추)교육용소모품구입(목적) : 

42,000원*20명*5회=
4,200,000

(성립전_1추)프로그램재료비(목적) : 

34,000원*20명*5회=
3,400,000

(성립전_1추)돌봄간식비(목적) : 34,000원

*20명*5회=
3,400,000

(성립전_1추)돌봄간식비(목적) : 

6,970,000원-3,400,000원=
3,570,000

3.유치원방과후과정운영 26,275 7,984 18,291

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 15,391 100 15,291

1.기간제교원인건비 13,708 100 13,608
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비(목

적) : 2,048,720원*1명*6월=
12,293,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

(목적) : 1,314,270원*1명*1회=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,683 0 1,683
(성립전_1추)시간제기간제교사4대보험기관

부담금(목적) : 280,500원*1명*6월=
1,683,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,884 7,884 3,000

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.운영수당 3,384 384 3,000
특성화활동외부강사비 : 2,784,000원

-384,000원=
2,400,000

(성립전_1추)누리방과후특성화외부강사비

(목적) : 66,660원*3명*3월=
600,000
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3.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 7,432 7,432 0

1.독서활동운영 7,432 7,432 0

1.[초]도서구입 6,696 6,696 0

1.교육운영비 780 780 0

2.도서구입비 5,916 5,916 0

2.[초]도서관운영 736 736 0

1.교육운영비 736 736 0

3.기타 선택적 교육활동 800 0 800

1.기타선택적교육운영 800 0 800

1.[초]전주다움교육과정운영학년(3-4학년)800 0 800

1.운영수당 420 0 420
(성립전_1추)전주다움외부강사비(보조금)

 : 35,000원*2학급*6시간=
420,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)전주다움체험활동비(보조금)

 : 12,220원*18명*1회=
220,000

(성립전_1추)전주다움운영물품구입(보조

금) : 20,000원*2학급*2회=
80,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_1추)전주다움협의회다과,식비(보

조금) : 20,000원*2명*2회=
80,000

5.교육활동 지원 39,329 24,219 15,110

1.교무업무 운영 9,259 8,010 1,249

1.교무학사운영 9,259 8,010 1,249

1.[초]교무학사운영 1,924 1,510 414

1.일반수용비 650 0 650
교원안심번호서비스이용료 : 54,160원*1종

*12월=
650,000

2.교육운영비 1,274 1,510 -236
교육과정설명회물품구입 : 154,000원

-200,000원=
-46,000

교육과정프로그램구입 : 190,000원

-200,000원=
-10,000

교육계획서및학사력제작 : 520,000원

-700,000원=
-180,000

2.[초]교육활동홍보 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

2.일반업무추진비 200 200 0
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4.[초]환경정리 4,555 3,720 835

1.일반수용비 4,555 3,720 835
현관환경정리용품구입 : 2,035,000원

-1,200,000원=
835,000

2.생활지도운영 11,413 2,253 9,160

1.학생생활상담지도 7,780 1,060 6,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비(목

적) : 560,000원*1명*12월=
6,720,000

2.[초]체험·공감형예방교육 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,432 432 1,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,060 60 1,000

1.교육운영비 760 60 700
(성립전_1추)어울림프로그램운영비(목적)

 : 100,000원*6학급*1회=
600,000

(성립전_1추)학교폭력예방행사용품(목적)

 : 20,000원*5종*1회=
100,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)학교폭력예방협의회다과,식비

(목적) : 8,330원*6명*6회=
300,000

2.[초]CCTV설치운영 372 372 0

1.일반수용비 372 372 0

3.학생안전교육 2,201 761 1,440

1.[초]안전교육 2,201 761 1,440

1.교육운영비 2,201 761 1,440
(성립전_1추)수상안전교육위탁운영비(목

적) : 80,000원*18명*1회=
1,440,000

3.학습지원실 운영 11,306 11,956 -650

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 10,906 11,556 -650

1.[초]학교정보화지원 10,906 11,556 -650

1.일반수용비 1,056 1,056 0

2.교육운영비 3,850 4,500 -650 운영용품 : 800,000원-1,100,000원= -300,000
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교육용,실습용토너외 : 2,650,000원

-3,000,000원=
-350,000

3.비품구입비 6,000 6,000 0

4.교육여건 개선 7,351 2,000 5,351

1.교육환경개선 7,351 2,000 5,351

1.[초]교실환경개선 7,351 2,000 5,351

1.비품구입비 7,351 2,000 5,351
자산성비품구입 : 1,631,000원-2,000,000

원=
-369,000

(성립전_1추)책상,걸상(목적) : 133,020원

*43조*1회=
5,720,000

6.학교 일반운영 105,941 107,727 -1,786

1.학교기관 운영 46,984 47,684 -700

1.부서기본운영 34,316 33,766 550

1.[초]교장실운영 9,010 9,260 -250

1.일반수용비 150 400 -250 운영용품 : 150,000원-400,000원= -250,000

2.여비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 3,860 3,860 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,180 15,180 2,000

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.기타공공요금 80 80 0

3.여비 2,500 2,500 0

4.비품구입비 11,000 9,000 2,000
사무환경개선비품구입 : 11,000,000원

-9,000,000원=
2,000,000

3.[초]교무부운영 8,126 9,326 -1,200

1.일반수용비 3,576 3,876 -300 운영용품 : 200,000원-500,000원= -300,000

2.여비 4,050 4,650 -600
관내외출장여비 : 4,050,000원-4,650,000

원=
-600,000

3.일반업무추진비 0 300 -300 교무실협의회간담회 : 0원-300,000원= -300,000

4.비품구입비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 12,668 13,918 -1,250

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,020 6,020 0

1.전기요금 4,000 4,000 0
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2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 1,020 1,020 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,178 3,528 -350

1.일반수용비 2,528 2,528 0

2.비품구입비 650 1,000 -350 자산성비품구입 : 650,000원-1,000,000원= -350,000

3.[유]유치원운영 3,470 4,370 -900

1.일반수용비 1,810 2,210 -400
학부모대상행사용품구입 : 100,000원

-500,000원=
-400,000

2.운영수당 0 500 -500 학부모대상강사비 : 0원-500,000원= -500,000

3.여비 960 960 0

4.학생복지비 500 500 0

5.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 56,717 57,803 -1,086

1.학교시설장비유지 56,717 57,803 -1,086

1.[초]공공요금및제세공과금 22,817 24,817 -2,000

1.전기요금 13,000 14,000 -1,000 전기요금 : 13,000,000원-14,000,000원= -1,000,000

2.상하수도료 3,417 3,417 0

3.기타공공요금 6,400 7,400 -1,000
전화요금,우편요금등 : 2,000,000원

-3,000,000원=
-1,000,000

2.[초]시설관리용역 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

3.[초]시설일반관리 15,246 14,582 664

1.일반수용비 14,946 14,282 664 소규모수선비 : 2,000,000원-2,400,000원= -400,000

수목관리물품구입비 : 2,800,000원

-3,500,000원=
-700,000

운동장및화단잡초제거비 : 605,000원

-931,000원=
-326,000

수목전지작업 : 100,000원-500,000원= -400,000

냉난방기청소및유지관리비 : 2,490,000원

-1,500,000원=
990,000

수목병충해예방소독비 : 750,000원*1식*2

회=
1,500,000

2.교직원복지비 300 300 0

4.[초]화장실관리 900 1,300 -400
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1.일반수용비 600 1,000 -400 소규모수선비 : 100,000원-500,000원= -400,000

2.교직원복지비 300 300 0

5.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

6.[초]폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.[초]시설관리원인건비 7,100 7,100 0

1.공무직인건비 6,500 6,500 0

2.공무직법정부담금 600 600 0

8.[초]미화원인건비 650 0 650

1.공무직인건비 550 0 550 미화원인건비(자체) : 550,000원*1명*1월= 550,000

2.공무직법정부담금 100 0 100
4대보험기관부담금(자체) : 100,000원*1명

*1월=
100,000

3.학교운영 협력 2,240 2,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 500 200
행사용품구입(경상) : 700,000원-500,000

원=
200,000

2.운영수당 100 100 0

3.여비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 100 300 -200
학부모대상다과,식비(경상) : 100,000원

-300,000원=
-200,000

7.학교 재무활동 0 650 -650

1.예비비 0 650 -650

1.예비비 0 650 -650

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : 0원-500,000원= -500,000
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2.[유]유치원예비비 0 150 -150

1.예비비 0 150 -150 예비비 : 0원-150,000원= -150,000

세출합계 454,370 352,913 101,457
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